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Ⅱ 市民調査結果 

１．回答者の属性 

 

（１）性別 

 

●回答者の性別では、「女性」が56.0％で、「男性」が40.9％となっている。 

●前回（Ｈ15）調査と差異はないが、今回の調査では、属性に関する質問の無回答が3.1％あっ

た。 

 

図表 性別－経年変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●年齢別にみると、「50歳代」で「女性」の割合が63.5％と多くなるが、おおむね全体と同様の

傾向となっている。 

 

図表 性別－年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56.0%

56.3%

40.9%

43.1%

3.1%

0.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

今回調査

(N=1,401)

Ｈ15年調査

(N=1,317)

女性 男性 無回答

50.9%

60.7%

61.1%

57.9%

63.5%

56.4%

50.9%

49.1%

39.3%

38.9%

42.1%

36.5%

43.3%

47.8%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.3%

1.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

16歳～19歳(N=53)

20歳～29歳(N=107)

30歳～39歳(N=203)

40歳～49歳(N=216)

50歳～59歳(N=230)

60歳～69歳(N=321)

70歳以上(N=228)

女性 男性 無回答
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（２）年齢 

 

●回答者の年齢は、「60歳～69歳」が22.9％で最も多く、以下「50歳～59歳」の16.4％、「70歳

以上」の16.3％などとなっている。「50歳以上」で55.6％と半数以上となる。 

 

図表 年齢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●年齢別にみると、性別での年齢分布に大きな差異はみられなかった。 

 

図表 年齢－性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8%

7.6%

14.5%

15.4%

16.4%

22.9%

16.3%

3.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

16歳～19歳

20歳～29歳

30歳～39歳

40歳～49歳

50歳～59歳

60歳～69歳

70歳以上

無回答

(N=1,401)

3.4%

4.5%

8.3%

7.3%

15.8%

13.8%

15.9%

15.9%

18.6%

14.7%

23.1%

24.3%

14.8%

19.0%

0.0%

0.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性(N=784)

男性(N=573)

16歳～19歳 20歳～29歳 30歳～39歳 40歳～49歳

50歳～59歳 60歳～69歳 70歳以上 無回答
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（３）職業 

 

●職業は、「主婦・主夫」が29.6％、「正社員・正職員」が24.4％、「無職」が13.5％などとなっ

ている。 

 

図表 職業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●性別にみると、女性は、「主婦・主夫」が51.1％と半数以上を占めている。男性は「正社員・

正職員（常勤）」が40.1％、「無職（家事・介護をしていない方）」が25.0％と多くなっている。 

 

図表 職業－性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.0%

24.4%

4.1%

10.3%

29.6%

5.8%

13.5%

2.1%

3.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

自営業・会社経営

正社員・正職員（常勤）

派遣社員・契約社員

パート・アルバイト

主婦・主夫

学生

無職（家事・介護をしていない方）

その他

無回答

(N=1,401)

2.9%

13.1%

14.3%

40.1%

4.0%

4.7%

14.7%

5.1%

51.1%

2.1%

5.1%

7.2%

5.6%

25.0%

1.9%

2.6%

0.4%

0.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性(N=784)

男性(N=573)

自営業・会社経営 正社員・正職員（常勤）

派遣社員・契約社員 パート・アルバイト

主婦・主夫 学生

無職（家事・介護をしていない方） その他

無回答
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●年齢別にみると、「10歳代」は「学生」が94.3％と大半となっている。「20歳代～50歳代」で

は「正社員・正職員（常勤）」が３割～４割前後で最も多くなっている。「60歳代以上」になる

と「主婦・主夫」や「無職」が増加している。 

 

図表 職業－年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0%

7.9%

7.4%

11.7%

8.1%

5.7%

43.0%

44.3%

45.8%

32.6%

9.7%

0.4%

3.7%

6.9%

6.5%

3.9%

5.0%

0.4%

1.9%

14.0%

6.9%

17.6%

19.1%

8.4%

2.2%

1.9%

6.5%

30.5%

20.4%

28.3%

43.3%

42.5%

94.3%

25.2%

0.5%

0.0%

0.0%

0.3%

0.0%

4.7%

1.5%

0.9%

2.2%

22.7%

43.9%

1.9%

2.8%

1.5%

0.9%

2.2%

2.2%

3.9%

0.0%

0.0%

0.5%

0.0%

0.3%

0.9%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

16歳～19歳(N=53)

20歳～29歳(N=107)

30歳～39歳(N=203)

40歳～49歳(N=216)

50歳～59歳(N=230)

60歳～69歳(N=321)

70歳以上(N=228)

自営業・会社経営 正社員・正職員（常勤）
派遣社員・契約社員 パート・アルバイト
主婦・主夫 学生
無職（家事・介護をしていない方） その他
無回答
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（４）居住年数 

 

●居住年数は、「20年以上」が53.7％と半数以上を占めている。 

 

図表 居住年数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●性別にみても、違いはなく、男女とも「20年以上」が半数以上となっている。 

 

図表 居住年数－性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4%

4.1%

4.2%

10.3%

22.3%

53.7%

3.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

１年未満

１年以上３年未満

３年以上５年未満

５年以上10年未満

10年以上20年未満

20年以上

無回答

(N=1,401)

2.7%

2.1%

4.7%

3.5%

4.1%

4.7%

11.1%

10.1%

23.1%

22.9%

54.1%

56.7%

0.3%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性(N=784)

男性(N=573)

１年未満 １年以上３年未満 ３年以上５年未満 ５年以上10年未満

10年以上20年未満 20年以上 無回答
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●年齢別にみると、「１年未満」や「１年以上３年未満」は「20歳代」や「30歳代」で多くなっ

ている。 

 

図表 居住年数－年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.9%

7.5%

5.9%

3.7%

0.9%

0.0%

0.9%

0.0%

12.1%

14.3%

4.2%

0.9%

0.6%

0.9%

3.8%

3.7%

18.7%

3.2%

1.3%

0.9%

0.9%

13.2%

6.5%

23.2%

19.4%

8.3%

3.7%

4.8%

81.1%

19.6%

12.3%

41.2%

31.7%

11.8%

9.2%

0.0%

50.5%

25.6%

28.2%

57.0%

82.2%

82.9%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.6%

0.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

16歳～19歳(N=53)

20歳～29歳(N=107)

30歳～39歳(N=203)

40歳～49歳(N=216)

50歳～59歳(N=230)

60歳～69歳(N=321)

70歳以上(N=228)

１年未満 １年以上３年未満 ３年以上５年未満 ５年以上10年未満

10年以上20年未満 20年以上 無回答
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（５）結婚の有無 

 

●結婚の状況は、「結婚している」が72.8％となっている。 

 

図表 結婚の有無 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●性別にみると、男女で大きな差異はみられず、いずれも「結婚している」が７割以上となっ

ている。 

 

図表 結婚の有無－性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72.8%

7.5%

16.6%

3.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

結婚（事実婚を含む）している

現在は配偶者等がいない（離婚・離別・死別など）

結婚したことがない

無回答

(N=1,401)

73.7%

76.4%

9.2%

5.8%

16.8%

17.6%

0.3%

0.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性(N=784)

男性(N=573)

結婚（事実婚を含む）している

現在は配偶者等がいない（離婚・離別・死別など）

結婚したことがない

無回答
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●年齢別にみると、「結婚している」は「30歳代以上」で７割以上と増加している。 

 

図表 結婚の有無－年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.9%

17.8%

74.4%

82.9%

90.4%

87.5%

78.9%

0.0%

1.9%

3.0%

6.9%

5.7%

8.4%

18.4%

98.1%

80.4%

22.7%

9.7%

3.9%

3.7%

2.2%

0.0%

0.0%

0.0%

0.5%

0.0%

0.3%

0.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

16歳～19歳(N=53)

20歳～29歳(N=107)

30歳～39歳(N=203)

40歳～49歳(N=216)

50歳～59歳(N=230)

60歳～69歳(N=321)

70歳以上(N=228)

結婚（事実婚を含む）している

現在は配偶者等がいない（離婚・離別・死別など）

結婚したことがない

無回答
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（６）配偶者の職業 

 

●配偶者の職業では、「正社員・正職員」の32.4％が最も多く、次いで「主婦・主夫」の24.8％、

「無職」の17.0％などとなっている。 

 

図表 配偶者の職業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●配偶者の職業について性別にみると、「女性」の配偶者は「正社員・正職員」が 46.7％で最

も多く、「男性」では「主婦・主夫」の 49.8％が最も多くなっている。 

 

図表 配偶者の職業－性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.7%

32.4%

3.2%

8.3%

24.8%

0.0%

17.0%

1.9%

1.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

自営業・会社経営

正社員・正職員（常勤）

派遣社員・契約社員

パート・アルバイト

主婦・主夫

学生

無職（家事・介護をしていない方）

その他

無回答

(N=1,020)

15.6%

4.1%

46.7%

13.7%

3.8%

2.5%

3.1%

15.3%

5.9%

49.8%

0.0%

0.0%

20.9%

11.4%

2.9%

0.5%

1.0%

2.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

女性(N=578)

男性(N=438)

自営業・会社経営 正社員・正職員（常勤）

派遣社員・契約社員 パート・アルバイト
主婦・主夫 学生
無職（家事・介護をしていない方） その他
無回答
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●年齢別にみると、「50 歳代」までは「正社員・正職員」が多く、「主婦・主夫」は「60 歳代以

上」になるとそれぞれ 30.6％、42.8％と多くなっている。 

 

図表 配偶者の職業－年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3%

10.6%

12.3%

14.9%

11.4%

3.9%

100.0%

68.4%

62.9%

52.5%

44.7%

9.3%

4.4%

10.5%

2.0%

3.9%

5.3%

3.6%

0.0%

0.0%

7.9%

10.6%

11.1%

9.6%

2.2%

10.5%

13.9%

17.9%

16.3%

30.6%

42.8%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

5.3%

0.7%

1.7%

4.8%

27.8%

44.4%

0.7%

1.9%

4.6%

0.6%

1.3%

1.1%

1.0%

3.2%

1.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

16歳～19歳(N=1)

20歳～29歳(N=19)

30歳～39歳(N=151)

40歳～49歳(N=179)

50歳～59歳(N=208)

60歳～69歳(N=281)

70歳以上(N=180)

自営業・会社経営 正社員・正職員（常勤）

派遣社員・契約社員 パート・アルバイト

主婦・主夫 学生

無職（家事・介護をしていない方） その他

無回答
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（７）同居の家族構成 

 

●同居家族は、「配偶者」が71.6％で最も多く、次いで「子ども」の44.0％、「親」の20.8％な

どとなっている。 

 

図表 同居の家族構成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●性別にみると、男女とも差異はみられず、「配偶者」が多くなっている。 

 

図表 同居の家族構成－性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.8%

71.6%

44.0%

2.4%

8.3%

1.5%

6.7%

0.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

親（実親・義理の親）

配偶者（事実婚を含む）

子ども

祖父母

兄弟・姉妹

その他の親族

ひとり暮らし

その他

(N=1,401)

20.8%

70.5%

47.3%

1.9%

7.5%

1.8%

7.3%

1.1%

21.6%

72.8%

38.7%

3.0%

9.8%

0.7%

5.4%

0.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

親（実親・義理の親）

配偶者（事実婚を含む）

子ども

祖父母

兄弟・姉妹

その他の親族

ひとり暮らし

その他

女性(N=784) 男性(N=573)
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●年齢別にみると、「10 歳代」や「20 歳代」では「親」や「兄弟」が多くなっている。「30 歳

代以上」になると「配偶者」が多くなっている。 

●「30 歳代」から「50 歳代」では「子ども」との同居も多くみられる。 

 

図表 同居の家族構成－年齢別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92.5%

1.9%

5.7%

13.2%

75.5%

0.0%

0.0%

0.0%

65.4%

17.8%

9.3%

15.9%

38.3%

1.9%

11.2%

3.7%

23.2%

70.9%

58.6%

2.5%

8.9%

1.0%

4.9%

0.5%

19.0%

78.2%

74.1%

0.5%

2.3%

0.0%

2.8%

0.0%

22.2%

85.2%

57.8%

0.4%

0.0%

0.9%

4.8%

0.0%

7.2%

84.7%

32.7%

0.0%

1.6%

1.9%

7.2%

0.9%

1.8%

75.4%

28.1%

0.0%

1.8%

2.6%

11.4%

1.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

親（実親・義理の親）

配偶者（事実婚を含む）

子ども

祖父母

兄弟・姉妹

その他の親族

ひとり暮らし

その他

16歳～19歳(N=53)

20歳～29歳(N=107)

30歳～39歳(N=203)

40歳～49歳(N=216)

50歳～59歳(N=230)

60歳～69歳(N=321)

70歳以上(N=228)


